
Чаваш Республики 
Елчёк муниципапла 

округе

Елчёк муниципаплй 
округён 

администрацийё 
ЙЫШАНУ

2022 о " -мёшё № </ Уо;мтт j?  —Г
Елчёк ялё

Чувашская Республика 
Яльчикский 

муниципальный округ

Администрация 
Яльчикского 

муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

^022 г. № W
село Яльчики

Об утверждении паспорта муниципальной 
программы Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики «Модернизация и 
развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства»

Руководствуясь Уставом Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики, администрация Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый паспорт муниципальной программы 
Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики
«Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

J1.B. Левый

Г лава Яльчикского
муниципального о 
Чувашской Р



ПАСПОРТ
Муниципальной программы 

«Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального хозяйства» 
Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики

Нормативные правовые акты, 
послужившие основанием для 
разработки муниципальной 
программы

Жилищный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 
2004 №188-ФЗ;
Федеральный закон Российской Федерации от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»; 
Постановление Кабинета Министров Чувашской
Республики от 28 июня 2018 г. № 254 «Об утверждении 
Стратегии социально-экономического развития
Чувашской Республики до 2035 года»

Ответственный исполнитель - Управления по благоустройству и развитию территорий 
муниципальной программы администрации Яльчикского муниципального округа;

Соисполнители и участники - структурные подразделения Яльчикского
муниципальной программы муниципального округа;

Подпрограммы муниципальной - «Модернизация коммунальной инфраструктуры на 
программы территории Яльчикского муниципального округа

Чувашской Республики»;
«Обеспечение населения Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики качественной питьевой 
водой»;
«Г азификация Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики»;
«Обеспечение реализации муниципальной программы 
Яльчикского муниципального округа Чувашской 
Республики «Модернизация и развитие сферы жилищно
коммунального хозяйства

Цели муниципальной -  повышение качества жилищно-коммунальных услуг;
программы создание безопасных и благоприятных условий

проживания граждан в многоквартирных домах; 
восстановление защитных характеристик покрытия 
жилых зданий от внешних факторов воздействия и 
профилактика износа, а также придание 
привлекательного внешнего вида;
улучшение обеспечения населения Яльчикского 
муниципального округа питьевой водой нормативного 
качества и в достаточном количестве, улучшение на этой 
основе состояния здоровья населения; 
восстановление, охрана и рациональное использование 
источников питьевого водоснабжения

consultantplus://offline/ref=18B64B454428542B2E259255E3DFC59D6E7D57BF90A035741E10669399g9o7N


Задачи муниципальной -  увеличение срока эксплуатации внутридомовых систем
программы многоквартирных домов;

повышение эффективности и надежности 
функционирования систем водообеспечения за счет 
реализации водоохранных, технических и санитарных 
мероприятий

индикаторы и -  к 2036 году будут достигнуты следующие целевые 
муниципальной индикаторы и показатели:

улучшение условий проживания граждан; 
повышение надежности внутридомовых инженерных 
систем и конструктивных элементов в многоквартирных 
домах;
сокращение потерь воды в системах водоснабжения

Сроки и этапы реализации -  2023-2035 годы: 
муниципальной программы 1 этап -  2023-2025 годы;

2 этап -  2026-2030 годы;
3 этап -  2031-2035 годы

Объемы финансирования -  прогнозируемые объемы финансирования мероприятий
муниципальной программы с муниципальной программы в 2023 -  2035 годах
разбивкой по годам реализации составляет 1 950,0 тыс. рублей, в том числе:

в 2023 году -  50,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  50,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  50,0 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годах -  250,0 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годах -  250,0 тыс. рублей;

из них средства: 
местного бюджета -  650,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году -  50,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  50,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  50,0 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годах -  250,0 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годах -  250,0 тыс. рублей; 
внебюджетных источников -  1 300,0 тыс. рублей, в том 
числе:
в 2023 году - 100,0 тыс. рублей; 
в 2024 году - 100,0 тыс. рублей; 
в 2025 году - 100,0 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годах -  500,0 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годах -  500,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования муниципальной программы 
уточняются при формировании бюджета Яльчикского 
муниципального округа Чувашской Республики на 
очередной финансовый год и на плановый период

Целевые
показатели
программы

Ожидаемые результаты -  реализация муниципальной программы позволит:



реализации муниципальной 
программы

Система организации контроля 
выполнения муниципальной 
программы

снижение уровня износа жилищного фонда; 
улучшение условий проживания граждан; 
приведение в технически исправное состояние 
инженерных систем и конструктивных элементов зданий; 
улучшение качества децентрализованных источников 
водоснабжения и улучшение экологического состояния 
прилегающих к источникам территорий; 
обеспечение населения города питьевой водой 
нормативного качества и в достаточном количестве

Контроль исполнения муниципальной программы 
возложен на ответственных исполнителей 
муниципальной программы. Ответственные исполнители 
и соисполнители муниципальной программы 
осуществляют подготовку отчетов о выполнении 
программных мероприятий.
Информация о выполнении и реализации программных 
мероприятий представляется ответственными
исполнителями муниципальной программы в отдел 
экономики, имущественных и земельных отношений 
Яльчикского муниципального округа ежеквартально не 
позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом.


